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Profilaktyka uzależnień jest nie tylko bardzo ważnym zadaniem, ale również

działaniem wymagającym szczególnej uwagi, przygotowania

i odpowiedzialności ze strony szkoły i osób prowadzących dane zajęcia.

Rzetelne przygotowanie nauczyciela-profilaktyka to nie tylko najnowsza

wiedza dotycząca uzależnień i nowych substancji psychoaktywnych, ale

przede wszystkim posiadanie niezwykle ważnych atrybutów osobistych takich,

jak umiejętność nawiązywania kontaktu z dziećmi i młodzieżą, otwartość na

innych, spostrzegawczość i empatia. Cechy te powinny charakteryzować

każdego, kto chce skutecznie pracować z młodymi ludźmi. Warto zatem

skorzystać z pomocy innych instytucji, gdyż to tam można również znaleźć

właśnie takich prowadzących i dzięki komplementarności działań szkoły,

poradni, ośrodków terapeutycznych czy policji wprowadzić skuteczny

i pozytywnie oceniany przez młodych odbiorców program profilaktyki

uzależnień.
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Bardzo ważnym elementem profilaktyki, jest przeciwdziałanie braniu

„dopalaczy”. Tylko w tym roku doszło do co najmniej dziewięciu przypadków

śmiertelnych po zażyciu dopalaczy. Dwa tysiące osób zatruło się tymi

niebezpiecznymi substancjami (dane GIS). Liczba interwencji lekarskich

nieustannie rośnie. W całej Polsce to nawet pół tysiąca przypadków

miesięcznie. W Europejskim Systemie Monitorowania Substancji

Psychoaktywnych pojawia się sto nowych substancji rocznie - to średnio dwa

nowe dopalacze w tygodniu. Ponadto, jak donosi Newsweek na podstawie

badania Global Drug Survey 2015, Polacy zażywają najwięcej dopalaczy

w Europie - aż 31% badanych rodaków przyznało się do jednorazowej próby.

Po dopalacze sięgamy najczęściej, spośród przebadanych 50 państw! Te

zatrważające statystyki wskazują na konieczność oddzielnych działań

profilaktycznych zorientowanych na przeciwdziałanie sięganiu po „dopalacze”.
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Profilaktyka uzależnień jest niezwykle ważnym zadaniem każdej szkoły. Dzieje

się tak, gdyż problem narkotyzowania się młodzieży staje się coraz bardziej

powszechny i dosięga on coraz młodszych dzieci. Większość robi to raz lub

kilka razy i więcej nie próbuje, jednak pewna liczba tych, co spróbowali

uzależnia się. Wśród licznych powodów sięgnięcia po narkotyk przez młodzież

najczęściej wymieniane są: ciekawo ść, nuda, stres, potrzeba identyfikacji

z grup ą rówie śnicz ą, presja ze strony przyjaciół, ch ęć poprawy

samopoczucia, a tak że chęć lepszej zabawy. Jako osoby najbardziej

narażone na sięgnięcie po substancje psychoaktywne wymienia się tych,

których cechuje brak pewno ści siebie oraz brak takich umiej ętności jak:

asertywno ść, konstruktywne radzenie sobie z sytuacjami trudnymi,

rozwi ązywanie konfliktów, konstruktywne sp ędzanie czasu wolnego.
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Znawcy tematu zwracają uwagę na fakt, że wystąpieniu uzależnienia sprzyjają

nieprawidłowości w środowisku społecznym: w szkole (niepowodzenia

w nauce, stres szkolny) i w grupie rówieśniczej (odrzucenie ze strony

rówieśników, przejawianie przez rówieśników zachowań ryzykownych).

Profilaktyka to odpowiednie działanie, które ma na celu zapobieganie

pojawianiu się i/lub rozwojowi niekorzystnego zjawiska, w konkretnej

społeczności. Jest też jednym ze sposobów reagowania na rozmaite zjawiska

społeczne, które oceniane są jako szkodliwe i niepożądane. Ocena skłania do

traktowania takich zjawisk w kategoriach zagrożeń i podejmowania wysiłków

w celu ich eliminacji lub choćby ograniczania. Powszechnie uważa się, że

skuteczna profilaktyka jest optymalnym sposobem hamowania rozwoju lub

ograniczania skali zjawisk uznanych za dolegliwe społecznie. Głównie z tego

względu jest znacznie bardziej opłacalna niż kosztowne działania zaradcze

konieczne w sytuacji, gdy wzrasta skala niepożądanych zjawisk.
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Coraz częściej profilaktycy posługują się następującą klasyfikacją, aby

uniknąć nieostrego podziału między profilaktyką i leczeniem:

Profilaktyka uniwersalna jest adresowana do wszystkich uczniów

w określonym wieku, bez względu na stopień ryzyka wystąpienia zachowań

problemowych lub zaburzeń psychicznych i dotyczy znanych, w znacznym

stopniu rozpowszechnionych zagrożeń, np. przemocy, czy używania

substancji psychoaktywnych. Na tym poziomie wykorzystywana jest ogólna

wiedza na temat zachowań ryzykownych, czynników ryzyka i chroniących,

danych epidemiologicznych (są to głównie wyniki badań naukowych,

dotyczące między innymi palenia papierosów, picia alkoholu, informacje

o wieku inicjacji). Celem ma być opóźnianie inicjacji, przeciwdziałanie

pierwszym próbom podejmowania zachowań ryzykownych.
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W dużej mierze działania profilaktyczne skupiają się na tworzeniu

wspierającego, przyjaznego klimatu szkoły, który pozytywnie wpływa na

zdrowie psychiczne i poczucie wartości, motywację do osiągnięć uczniów

i pracy nauczycieli. Pozwalają także na czynny udział rodziców w życiu szkoły.

Profilaktyka ukierunkowana na grupy zwi ększonego ryzyka - selektywna

wymaga dobrego rozpoznania w społeczności szkolnej grup uczniów

zachowujących się ryzykownie lub znajdujących się w specyficznej sytuacji

społecznej, rodzinnej. Informacje o uczniach szkoła gromadzi w toku

codziennego procesu edukacji, szczególnie dotyczy to uczniów z deficytami

poznawczymi, z rodzin dysfunkcyjnych itp.
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Dla dzieci i młodzieży znajdujących się w grupie podwyższonego ryzyka (np.

z rodzin z problemem alkoholowym) organizowane są indywidualne lub

grupowe działania profilaktyczne (terapia pedagogiczna, treningi umiejętności

społecznych, socjoterapia).

Profilaktyka na rzecz jednostki wysokiego ryzyka – wskazuj ąca, to

działania polegające na interwencji, terapii dzieci i młodzieży, przejawiających

symptomy zaburzeń i wymagających specjalistycznego przygotowania do ich

udzielania. Na tym poziomie, w profilaktykę częściej angażują się różne

instytucje zewnętrzne, przygotowane do prowadzenia pomocy

psychologicznej lub medycznej.
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Warunkiem skuteczności profilaktyki problemów dzieci i młodzieży jest

skoordynowane działanie we wszystkich obszarach funkcjonowania. Oznacza

to, że interwencje profilaktyczne powinny być skierowane na najważniejsze

modyfikowalne czynniki ryzyka i czynniki chroniące tkwiące zarówno w samej

jednostce, w jej bliskim otoczeniu społecznym, jak i szeroko rozumianym

środowisku (Coie i inni, 1996).

Nie oznacza to, iż obecnie rezygnuje się z wpływania na modyfikowalne

czynniki ryzyka. Działania defensywne, jak monitoring wizyjny w szkołach czy

dyżury nauczycieli podczas przerw, są również potrzebne. Wielokierunkowe

podejście obejmujące uczniów oraz ich rodziców zwiększa skuteczność

profilaktyki.
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W rozważaniach dotyczących skuteczności działań profilaktycznych szkoły na

uwagę zasługuje także fakt, iż obecnie bada się pojęcie tzw. odporności (ang.

resilience). Okazuje się, że część osób, mimo bycia w grupie wysokiego

ryzyka przejawiania zachowań destruktywnych, w tym uzależnień, nie

podejmuje ich. Różne cechy czy właściwości jednostki wiążą się

z odpornością i poszczególni autorzy układają ich nieco odmienne listy. Wiele

z nich powtarza się jednak, toteż można uznać je za znaczące:

- Wyższość poznawcza, czyli dziedziczne możliwości intelektualne,

umiejętności językowe, dobra pamięć i zdolność kojarzenia.

- Krytyczna świadomość: związana z wyższością poznawczą zdolność

szybkiego uświadamiania sobie zagrożeń oraz tworzenia strategii radzenia

sobie z trudnościami.
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- Autonomia: zdolność i pragnienie samodzielnego wykonywania zadań,

samodzielnego myślenia i podejmowania decyzji.

- Wewnętrzne umiejscowienie kontroli: przekonanie o sprawowaniu kontroli

nad wydarzeniami i wpływie na własne życie.

- Poczucie sensu: umiejętność wyznaczania celów, aspiracje związane

z wykształceniem, motywacja osiągnięć, umiejętność zachowania nadziei

i optymizmu.

- Androgynia: przyswojenie sobie cech i zachowań charakterystycznych dla

własnej płci, a także płci przeciwnej, co poszerza wachlarz reakcji i –

stosownie do sytuacji – umożliwia wybór takiego wzorca zachowania, który

jest najbardziej skuteczny.
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- Umiejętności społeczne: umiejętność nawiązywania i podtrzymywania

kontaktów z ludźmi, opiekowania się kimś, udzielania pomocy i proszenia

o pomoc, rozwiązywania konfliktów. Pozwalają budować głębsze relacje

z ludźmi, zwiększają wrażliwość na uczucia i potrzeby innych.

Badacze podkreślają też wagę czynników środowiskowych. Odporność nie

pochodzi tylko od samej jednostki. Aby ją wykształcić, nie wystarczą

odpowiednie cechy osobowości. Dzieci ciągle walczące z poważnymi

przeciwnościami życiowymi nie są w stanie osiągnąć odporności zupełnie

same. Potrzebują opieki, miłości i wsparcia ze strony dorosłych – rodziców,

opiekunów, nauczycieli, wychowawców i innych osób z bliższego otoczenia.

Wyniki tych obserwacji wskazują na konieczność poszerzenia działań

profilaktycznych poza jedynie przekazywanie samej wiedzy dzieciom

i młodzieży.
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Na wszystkich poziomach profilaktyki stosuje się różne strategie:

Strategie informacyjne

Celem jest dostarczenie adekwatnych informacji na temat skutków zachowań

ryzykownych i tym samym umożliwienie dokonywania racjonalnego wyboru.

U podstaw tej strategii leży przekonanie, że ludzie, zwłaszcza młodzi,

zachowują się ryzykownie, ponieważ zbyt mało wiedzą o mechanizmach

i następstwach takich zachowań. W związku z tym dostarczenie informacji

o skutkach palenia tytoniu, picia alkoholu, odurzania się narkotykami ma

spowodować zmianę postaw, a w końcu – nie podejmowanie zachowań

ryzykownych.
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Niestety jednak, w badaniach Waszkiewicz i in. (2008) pomimo, że większość

uczniów uczestniczy w zajęciach poświęconych zagadnieniom uzależnień

realizowanych przez szkołę i większość oceniła je pozytywnie, jednak

najczęściej wskazywanym źródłem pozyskiwania informacji o narkotykach

były media (44,4%), następnie koledzy, koleżanki (32,5%), a szkoła

uplasowała się dopiero na trzecim miejscu (13,8%). Niepokojący jest również

fakt, że tylko niespełna 7% badanych pozyskuje wiedzę od rodziców. Co za

tym idzie, istotne jest, poszerzenie ilości zajęć dotyczących profilaktyki,

a raczej ich uatrakcyjnienie i dostosowanie do możliwości percepcyjnych

współczesnej młodzieży. Co więcej, rodzice uczniów powinni brać także udział

w zajęciach poszerzających z kolei ich wiedzę dotyczącą uzależnień. Takie

zajęcia mogą być uznawane za bardziej atrakcyjne, jeśli zostaną

przeprowadzone przez specjalistę z poradni psychologiczno-pedagogicznej

lub ośrodka terapii uzależnień.
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Strategie edukacyjne

Mają pomóc w rozwijaniu ważnych umiejętności psychologicznych

i społecznych (umiejętności nawiązywania kontaktów z ludźmi, radzenia sobie

ze stresem, rozwiązywania konfliktów, opierania się naciskom ze strony

otoczenia itp.).
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W działaniach profilaktycznych niezwykle przydatne są informacje od

konkretnych osób, zwłaszcza rówieśników. Warsztaty profilaktyczne warto

zatem wzbogacić o przytoczenie historii prawdziwych osób, projekcję

odpowiednich filmów dokumentalnych lub jeśli jest to możliwe zaproszenie

osoby kończącej leczenie w ośrodku terapii uzależnień.
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U podstaw tych strategii leży przekonanie, że ludzie, nawet dysponujący

odpowiednią wiedzą, podejmują zachowania ryzykowne z powodu braku wielu

umiejętności niezbędnych w życiu społecznym. Te deficyty uniemożliwiają im

budowanie głębszych, satysfakcjonujących związków z ludźmi, odnoszenie

sukcesów, np. zawodowych. Szukają więc chemicznych, zastępczych

sposobów radzenia sobie z trudnościami.

Strategie działa ń alternatywnych

Ich celem jest pomoc w zaspokojeniu ważnych potrzeb (np. sukcesu,

przynależności) oraz osiąganie satysfakcji życiowej przez stwarzanie

możliwości zaangażowania się w działalność pozytywną (artystyczną,

społeczną, sportową itp.). U podstaw tych strategii leży założenie, że wielu

ludzi nie ma możliwości zrealizowania swych potrzeb rozwojowych. Dotyczy to

zwłaszcza dzieci i młodzieży zaniedbanej wychowawczo.
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Strategie interwencyjne

Celem tych działań jest pomoc osobom mającym trudności w identyfikowaniu

i rozwiązywaniu swoich problemów oraz wspieranie w sytuacjach

kryzysowych. Interwencja obejmuje towarzyszenie ludziom w krytycznych

momentach ich życia. Podstawowe techniki interwencji to poradnictwo, telefon

zaufania, sesje interwencyjne, doradztwo. Strategie informacyjne, edukacyjne

i alternatywne stosuje się na wszystkich trzech poziomach profilaktyki.

Strategie interwencyjne, jako działania głębsze i bardziej zindywidualizowane,

w zasadzie zastrzeżone są dla poziomu drugiego i trzeciego.

Strategie zmniejszania szkód

Przewidziane są głównie dla potrzeb profilaktyki trzeciorzędowej. Adresatem

tych działań są grupy najwyższego ryzyka, wobec których zawiodła wczesna

profilaktyka, interwencje czy terapia.
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Profilaktyka to: kompleksowa interwencja kompensująca niedostatki

wychowania, obejmująca równolegle trzy nurty działania: wspomaganie

dziecka w radzeniu sobie z trudnościami zagrażającymi prawidłowemu

rozwojowi i zdrowemu życiu, ograniczanie i likwidowanie czynników ryzyka,

które zaburzają prawidłowy rozwój i dezorganizują zdrowy styl życia,

inicjowanie i wzmacnianie czynników chroniących, które sprzyjają

prawidłowemu rozwojowi i zdrowemu życiu.
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Niebywale istotne jest zwrócenie uwagi nauczycieli na fakt, iż bardzo często

młode osoby sięgające po narkotyki czy alkohol chcą w ten sposób zaspokoić

zupełnie podstawowe potrzeby bliskości i przynależności lub też w doraźny

sposób poradzić sobie z napięciem emocjonalnym.

Młodzież zazwyczaj bagatelizuje negatywne skutki zażywania przez nich

narkotyków i alkoholu. Jest to związane z rozwojowo mniejszą zdolnością do

abstrakcyjnego, perspektywicznego myślenia niż u osób dorosłych, a także

bardziej impulsywnym charakterem pracy układu nerwowego i hormonalnego.

Ważny jest też fakt, iż osoby młode identyfikują się mocniej z rówieśnikami niż

osobami dorosłymi. Innymi słowy, przedstawianie skutków zażywania

narkotyków w przyszłości ma mniejszy efekt niż wskazywanie na aktualne

negatywne strony brania substancji psychoaktywnych.
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Biorąc pod uwagę powyższe spostrzeżenia, bardzo ważna jest elastyczność

w podejściu do działań profilaktycznych w szkole. Nie tylko ważne jest

rzetelne przedstawienie najnowszej wiedzy dotyczącej narkotyków

i „dopalaczy”, ale także ujmowanie profilaktyki w szerokim ujęciu,

obejmującym działania wspierające radzenie sobie ze stresem i rozwój

osobisty uczniów.

Ponadto, szkoła mogłaby zaprosić do współpracy okoliczny ośrodek terapii

uzależnień dla młodzieży. O ile byłoby to możliwe, warsztaty profilaktyczne

mogłyby zostać przeprowadzone przez jednego z pracowników a nawet

z pomocą podopiecznego takiego ośrodka. Wówczas młodzież miałaby

szanse nie tylko uzyskać najnowszą wiedzę dotyczącą narkotyków, ale przede

wszystkim spotkać się z kimś bardzo podobnym do nich samych. Dzięki temu

mogliby zidentyfikować się z osobą, która mocno odczuła negatywne skutki

nadużywania substancji psychoaktywnych i dzięki temu zaprzestać

eksperymentowania z nimi lub w ogóle nie sięgać po nie.
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Z kolei, pracownicy poradni psychologiczno-pedagogicznej mogliby

przeprowadzić warsztaty z zakresu efektywnych sposobów radzenia sobie ze

stresem i trudnymi emocjami, co również ma ogromne znaczenie dla

profilaktyki uzależnień.

W szkole kompetencje wymagane od nauczyciela – wychowawcy obejmują

pełen zakres umiejętności niezbędnych dla realizatora profilaktyki. Każdy

dobry wychowawca jest więc jednocześnie kompetentny w realizacji

większości zadań profilaktycznych, głównie na poziomie pierwszorzędowym.

Natomiast profilaktykę uzależnień dla uczniów z grup zwiększonego ryzyka

powinni prowadzić przeszkoleni nauczyciele lub specjaliści z innych instytucji.

Szkoła może również pełnić rolę środowiskowego centrum profilaktyki, ze

względu na szeroki zakres interakcji nauczyciela z uczniem oraz możliwości

nawiązania kontaktów z rodzicami i społecznością lokalną.
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Kompetentny profilaktyk przejawia postawy, pozwalające skutecznie

oddziaływać na uczniów, ich rodziców i pozostałych członków społeczności

szkolnej, środowiska.
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Podsumowanie

Działania profilaktyczne w szkole są obowiązkowe, jednakże jakość

programów w placówkach edukacyjnych nie zawsze spełnia najwyższe

standardy. Wielu nauczycieli uzasadnia podejmowane działania, odwołując się

nie do współczesnej wiedzy, lecz raczej do pewnych mitów związanych

z psychoprofilaktyką:

• Mit I – „Lepiej robić cokolwiek niż nic”,

• Mit II – „Im wcześniej, tym lepiej”.

Oba te mity są dość szeroko rozpowszechnione i niestety przyczyniają się do

nieświadomego powodowania wielu szkód, zwłaszcza u dzieci i młodzieży. Mit

pierwszy można zobrazować działaniem strażaka amatora, który gdy widzi

pożar, chwyta za wiadro z wodą i biegnie gasić.
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Strażak amator tym się różni od strażaka profesjonalisty, że ten drugi

przeprowadza diagnozę sytuacji. Sprawdza, czy odcięto elektryczność i gaz,

oraz bada, czy płonący materiał można gasić wodą, czy też trzeba posłużyć

się innym środkiem. Przekonanie, że działania zapobiegawcze należy

zaczynać „jak najwcześniej” powoduje, że usiłuje się wprowadzać profilaktykę

w miejsce typowego wychowania przedszkolnego czy szkolnego (za:

Szymańska, 2000). Zamiast wczesnego poszerzania czy wręcz budowania od

podstaw kompetencji społecznych takich, jak asertywność, radzenie sobie ze

stresem, rozpoznawania i konstruktywne wyrażanie emocji, rozwijanie

własnych pasji i ciekawości otoczenia zbyt szybko wprowadza się wiedzę

o samych narkotykach, przekazywaną często w sposób sztampowy.

W profilaktyce nie tylko wa żne jest przekazanie czego nie robi ć, ale jak

radzić sobie skutecznie z własnymi trudno ściami!

Studium Prawa Europejskiego, Aleje Jerozolimskie 151 lok. 2222, 02-326 Warszawa



Szkoła nie jest instytucją osamotnioną w działaniach profilaktycznych. Wiele

placówek państwowych, fundacji i organizacji prowadzi szeroko rozumiane

działania z zakresu profilaktyki uzależnień. Daje to szkole bardzo duży

wachlarz możliwości współpracy a tym samym zwiększenia różnorodności

i efektywności działań profilaktycznych. Współpraca między instytucjami może

przyjąć różny charakter. Najbardziej korzystnym dla szkoły jest tzw. model

współdziałania. Szkoły, które są w stanie przyjąć ten model, traktują inne

instytucje jako równoprawnych partnerów i poprzez współdziałanie każda ze

stron zmienia swoją wewnętrzną organizację na lepszą. Szkoły nie tylko

współpracują z innymi podmiotami w ramach realizacji danego zadania, ale

wyciągają wnioski z tej współpracy, zmieniając jakość swojej wewnętrznej

struktury. Taki model jednak jest niestety najrzadszym z występujących.
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Wśród kilku grup czynników ryzyka wymienianych jako najważniejsze dla

powstawania zaburzeń w zachowaniu u dzieci, wymienia się czynniki obecne

w sytuacji rodzinnej. Wpływając na rozwój dziecka od jego narodzin, dają

początek tak zwanym ścieżkom ryzyka . Ścieżka ryzyka to zapoczątkowany

w dzieciństwie łańcuch przyczyn i skutków utrudniających normalny rozwój

i przystosowanie dziecka i prowadzących je do obszaru ryzyka. Nieprawidłowe

wypełnianie roli rodzicielskiej wiąże się z zaniedbaniami i błędami

wychowawczymi rodziców, co skutkuje zahamowaniem rozwoju dziecka

w wielu ważnych obszarach i powoduje następne problemy w kolejnych

fazach rozwojowych. Na przykład brak stymulacji poznawczej we wczesnym

dzieciństwie opóźnia rozwój funkcji poznawczych dziecka, co powoduje

trudności w uczeniu się, spadek motywacji i lęk. Dziecko czuje się gorsze,

toteż izoluje się od rówieśników.
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Izolacja utrudnia mu nabywanie umiejętności społecznych, których deficyt

uniemożliwia nawiązanie głębszych relacji z otoczeniem i naraża na dalsze

odrzucenie i izolację społeczną, a to z kolei często prowadzi do uzależnień.

Czynniki ryzyka związane z sytuacją rodzinną, sprzyjające używaniu czy

nadużywaniu alkoholu i narkotyków przez młodzież to:

� słabe kierowanie rodziną (brak stawiania dziecku jasnych i wyraźnych

oczekiwań co do jego zachowań, brak przekazywania reguł postępowania,

brak rygorów lub też bardzo surowa dyscyplina, niekonsekwencja);

� wysoki poziom konfliktów w rodzinie, rozpad rodziny;

� brak bliskości pomiędzy rodzicami i dziećmi (brak więzi);

� tolerancja rodziców wobec używania przez dzieci alkoholu i innych środków

odurzających, niekonsekwencja;

� picie alkoholu, palenie papierosów przez rodziców.
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Psychoterapeuci i specjaliści w dziedzinie psychoprofilaktyki zwracają

szczególną uwagę na dwa czynniki: więź pomiędzy rodzicami i dziećmi oraz

wyznaczanie granic dla zachowań dziecka. Odbudowa lub wzmocnienie więzi

w rodzinie staje się głównym celem działań zarówno terapeutycznych, jak

i profilaktycznych.
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Rodzina dysfunkcyjna to nie tylko rodzina alkoholika lub narkomana. Mogą ją

tworzyć wykształceni i dobrze sytuowani rodzice, którzy nie zaspokajają

potrzeb emocjonalnych swoich dzieci i nie zapewniają im posagu życiowego

w postaci wartości, norm i umiejętności społecznych.
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Często sami dorośli zachowują się nieprawidłowo, przez co stanowią wzorzec

zachowań problemowych dla dzieci. Gdy dziecko powiela ich zachowanie,

stosują kary albo, próbując je ustrzec przed podobnymi zachowaniami, dają

przekaz: RÓB TO, CO CI MÓWIĘ, A NIE TO, CO JA ROBI Ę! Jednak dzieci

postępują z reguły odwrotnie, niż życzą sobie ich opiekunowie. Obserwują

i kopiują zachowania osób znaczących. Najbardziej efektywnymi modelami są

opiekuńcze osoby dorosłe o wysokim statusie, które dysponują możliwością

nagradzania. Rodzice i nauczyciele spełniają te warunki, toteż są

najważniejszymi modelami programującymi zachowania dzieci i młodzieży.

W związku z tym, podczas wprowadzania programu profilaktycznego w klasie

wymogiem prawnym i etycznym, jest zaplanowanie spotkania informacyjnego

dla rodziców. Rodzice i opiekunowie powinni otrzymać rzetelne i wyczerpujące

informacje o wartościach, celach, treściach i metodach programu.
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Zazwyczaj integralną częścią profesjonalnych programów są bardziej

rozbudowane moduły dla rodziców. Zwiększenie kompetencji ułatwia

budowanie relacji i wzmacnia więź pomiędzy rodzicami i dziećmi. Zajęcia dla

rodziców obejmują najczęściej wiedzę o potrzebach rozwojowych dzieci na

danym etapie edukacji, jak również ćwiczenie umiejętności komunikacyjnych,

wprowadzania i utrzymywania zdrowej dyscypliny, stanowczego

i konsekwentnego trzymania się reguł, angażowania się w życie dziecka i jego

aktywność, rozumienia jego uczuć i problemów, rozmawiania o zagrożeniach

oraz monitorowania kontaktów towarzyskich. Coraz częściej działania na

rzecz edukacji rodziców stanowią ważny element szerszych, np. gminnych,

programów profilaktyki. Samorządy chętnie finansują zajęcia warsztatowe

i większe programy edukacyjne dla rodziców i opiekunów. W działania te

często angażują się poradnie psychologiczno-pedagogiczne.
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Współpraca z samorz ądem lokalnym i organizacjami obywatelskimi

Z ustawy o samorządzie terytorialnym wynika, że do zadań gminy należy

zaspokajanie zbiorowych potrzeb wspólnoty, wśród których wymienia się

szkoły i inne placówki oświatowo-wychowawcze. Do realizacji zadań

z zakresu przeciwdziałania narkomanii w Polsce zobowiązane są odpowiednie

organy administracji rządowej, instytucje przez nie nadzorowane oraz

samorządy lokalne. Organizacjami uprawnionymi do ww. działań są

organizacje pozarządowe (fundacje, stowarzyszenia), organizacje kościelne,

związki samopomocy, rodziny osób uzależnionych. Rodzaj działań

profilaktycznych realizowanych na terenie danego województwa lub gminy jest

określany przez samorząd w Wojewódzkim lub Gminnym Programie

Przeciwdziałania Narkomanii.
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Szkoła i inne placówki w ramach systemu oświaty mają ściśle określone

kompetencje w zakresie profilaktyki uniwersalnej oraz udzielania pomocy

uczniom zagrożonym uzależnieniem.
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Szkoła jest zobowiązana do wczesnego rozpoznawania niedostosowania

społecznego uczniów oraz podejmowania odpowiednich oddziaływań

profilaktycznych i wychowawczych poprzez m.in. udzielanie uczniom

zagrożonym narkomanią i ich rodzicom pomocy psychologiczno-

pedagogicznej, realizację działań informacyjnych na temat szkodliwości

narkotyków, a także podejmowanie działań interwencyjnych w sytuacjach

kryzysowych. Szkoła powinna posiadać opracowane i wdrożone procedury

reagowania na sytuacje używania narkotyków przez uczniów lub popełnienia

przez nich czynów karalnych.
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W szeroko rozumianych działaniach psychoprofilaktycznych szkołę wspierać

mogą biblioteki publiczne . Obecnie biblioteki nie ograniczają się już do

działań związanych z promocją czytelnictwa i udostępnianiem swoich zbiorów

zainteresowanym osobom. Wiele bibliotek prowadzi zorganizowane zajęcia

dla dzieci i młodzieży nie tylko zapewniając im sposób na spędzanie czasu

i zapobiegając poczuciu znudzenia (co jest jednym z czynników ryzyka

sięgania po narkotyki), ale także przekazując wartości akceptowane

społecznie i rozwijając nowe pasje (co jest uznawane za jeden z ważniejszych

czynników chroniących przed zachowaniami destruktywnymi). Szkoła może

zatem, we współpracy partnerskiej z okolicznymi bibliotekami, stworzyć ofertę

komplementarnych zajęć. Niestety jednak, w wielu przypadkach szkoły, nie

zawsze świadomie, rywalizują m.in. z bibliotekami tworząc bardzo podobne

zajęcia pozalekcyjne, lub nie dostosowując swojego grafiku do planu zajęć

w bibliotece.
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Innym rodzajem instytucji są wszelkiego rodzaju fundacje i organizacje

pozarz ądowe , które komercyjnie lub w ramach bezpłatnych działań realizują

zajęcia o charakterze profilaktycznym. Szkoła w ramach realizacji własnego

programu profilaktyki uzależnień, może zostać wsparta przez współpracę

z odpowiednią fundacją czy organizacją pozarządową. Pracownicy danej

instytucji mogą prowadzić zajęcia warsztatowe dla młodzieży, szkolenia dla

nauczycieli, prelekcje dla rodziców, organizować zajęcia rozwijające

zainteresowania, umiejętności społeczne a także prowadzić korepetycje dla

uczniów mających trudności w nauce. Co więcej, we współpracy

z psychologiem lub pedagogiem szkolnym mogą także prowadzić socjoterapię

czy terapię grupową i indywidualną dla dzieci i młodzieży, które już zostały

zdiagnozowane jako uzależnione czy nadużywające substancji

psychoaktywnych.

Studium Prawa Europejskiego, Aleje Jerozolimskie 151 lok. 2222, 02-326 Warszawa



Równie ważne w ramach współpracy partnerskiej szkoły w zakresie

profilaktyki uzależnień z innymi instytucjami jest kooperacja ze świetlicami

socjoterapeutycznymi . Wiele z nich prowadzi nie tylko zajęcia rozwijające

zainteresowania, ale także kładzie nacisk na wyrównanie zaległości

dydaktycznych, naukę akceptowanych norm i zachowań społecznych,

uwewnętrznienie poczucia kontroli a także nierzadko oferuje terapię czy

wsparcie psychologiczne dla swoich podopiecznych. I tu ponownie ważna jest

współpraca a nie rywalizacja lub obojętność placówek wobec siebie. Bardzo

często bowiem zdarza się, że dany uczeń w jednym środowisku przejawia

odmienne zachowania niż w innym. Brak komunikacji między opiekunami

świetlicy a wychowawcami szkolnymi spowoduje, iż specyficzne czynniki które

mogą konstruktywnie wpływać na zachowanie danego dziecka pozostaną

niezauważone i niedostatecznie rozwinięte.
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Podsumowanie

Szkoła ma wiele możliwości uzyskania zewnętrznego wsparcia zarówno

w pracy z uczniami, jak i poszerzaniu kompetencji swoich pracowników

a także polepszaniu jakości współpracy z rodzicami. Niestety wiele szkół nie

wchodzi we współpracę z innymi instytucjami, pozostając jednocześnie

w pewnego rodzaju poczuciu osamotnienia. Skutkiem tego, jest nierzadko

schematyczność i anachronizm realizowanych programów profilaktycznych

skupiających się na spełnieniu bardziej wymogów formalnych szkoły a mniej

na jego rzeczywistych efektach i zapewnieniu uczniom realnego wsparcia ich

rozwoju psychospołecznego. Co więcej, często szkoły zamiast wspierać

rodziców w działaniach wychowawczych i współpracować z nimi, przyjmują

stanowisko zrzucające całkowitą winę za negatywne zachowanie dziecka na

nich i pozostawia opiekunów bez należytej pomocy.
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W ramach długofalowej pracy profilaktyczno-wychowawczej szkoła i policja

powinni utrzymywać stałą, bieżącą współpracę w zakresie profilaktyki

zagrożeń. Koordynatorami współpracy powinni być pedagog i/lub psycholog

szkolny oraz specjalista ds. nieletnich i patologii właściwej jednostki policji. Do

współpracy ze szkołą zobowiązany jest także dzielnicowy, w rejonie którego

znajduje się szkoła. Pracownicy szkoły wyznaczeni do współpracy z policją,

specjaliści ds. nieletnich i patologii oraz dzielnicowi powinni wspólnie ustalić

wzajemne zasady kontaktu, by móc na bieżąco wymieniać informacje

i rozwiązywać problemy związane z bezpieczeństwem i dobrem uczniów. Taka

współpraca powinna również obejmować uczniów nauczania początkowego

w formie pogadanek z policjantami – nie stricte na temat uzależnień, ale

w celu budowania pozytywnego wizerunku instytucji policji już od

najmłodszych lat, dzięki czemu w przyszłości uczniowie będą mogli łatwiej

skorzystać z jej ewentualnej pomocy.
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W ramach współpracy policji ze szkołą można organizować:

- spotkania pedagogów szkolnych, nauczycieli, dyrektorów szkół

z zaproszonymi specjalistami ds. nieletnich i patologii, podejmujące tematykę

zagrożeń przestępczością oraz demoralizacją dzieci i młodzieży w środowisku

lokalnym, zwiększając tym samym poziom aktualnej wiedzy na temat

narkotyków i dopalaczy,

- spotkania tematyczne młodzieży szkolnej z udziałem policjantów m.in. na

temat odpowiedzialności nieletnich za popełnianie czyny karalne, prawnych

aspektów narkomanii, wychowania w trzeźwości itp. oraz z młodszymi

uczniami na temat zasad bezpieczeństwa, zachowań ryzykownych oraz

sposobów unikania zagrożeń,
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- informowanie policji o zdarzeniach mających znamiona czynów karalnych

i przestępstwa, stanowiących zagrożenie dla życia i zdrowia uczniów na

terenie szkoły oraz przejawach demoralizacji dzieci i młodzieży, zwłaszcza

o sytuacjach podejrzenia posiadania przez ucznia nielegalnych substancji lub

bycia pod ich wpływem,

- udzielanie przez policję pomocy szkole w rozwiązywaniu trudnych,

mogących mieć podłoże przestępcze problemów, które zaistniały na terenie

szkoły,

- wspólny – szkoły i policji – udział w lokalnych programach profilaktycznych

związanych z zapewnieniem bezpieczeństwa uczniom oraz zapobieganiem

demoralizacji i przestępczości nieletnich.
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Do podejmowania działań interwencyjnych w sytuacjach kryzysowych

w szkole zobowiązuje Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej i Sportu

z 31 stycznia 2003 roku w sprawie szczegółowych form działalności

wychowawczej i zapobiegawczej wśród dzieci i młodzieży zagrożonych

uzależnieniem. W myśl tego dokumentu szkoły i placówki podejmują działania

interwencyjne polegające na powiadomieniu rodziców i policji w sytuacjach

kryzysowych, w szczególności gdy dzieci lub młodzież używają, posiadają lub

rozprowadzają środki odurzające.
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Poradnie psychologiczno-pedagogiczne są specjalistycznymi placówkami

prowadzącymi działalność diagnostyczną, terapeutyczną, profilaktyczną

i doradczą w środowiskach wychowujących dzieci i młodzież. Do zadań

poradni należy m.in. wydawanie opinii w sprawie dostosowania wymagań

edukacyjnych wynikających z programu nauczania do indywidualnych potrzeb

ucznia, u którego stwierdzono specyficzne trudności w uczeniu się,

uniemożliwiające sprostanie tym wymaganiom. Wielozakresowa współpraca

m.in. ze szkołą jest wskazywana w statutach poradni jako główny cel ich

działalności. Wiele szkół postrzega współpracę z poradniami jako

obligatoryjną, choć zapisy prawa wskazują jedynie, że to poradnia ma

współdziałać lub współpracować z nauczycielami lub szkołą/przedszkolem, co

nie oznacza, że muszą z nią współpracować nauczyciel lub szkoła (ten

obowiązek ciąży tylko na poradni).
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Wsparcie szkoły przez poradnie psychologiczno-pedagogiczne może

obejmować następujące działania:

- diagnozę uczniów sprawiających trudności wychowawcze i dydaktyczne-

określenie poziomu funkcjonowania intelektualnego, poznanie przyczyn

trudności edukacyjnych, sugestie do pracy indywidualnej lub w zespole

klasowym z uczniem,

- wydanie opinii o dostosowaniu wymagań edukacyjnych lub

w uzasadnionych przypadkach wydanie orzeczenie o kształceniu

specjalnym lub nauczaniu indywidualnym,

- rozmowę z rodzicami ucznia, odnośnie przyczyn problemowego

zachowania dziecka, udzielenie im pomocy poprzez udział w szkole dla

rodziców, czy też skierowanie ich do bardziej specjalistycznej placówki,
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- objęcie ucznia pomocą psychologiczno-pedagogiczną poprzez udział

w psychoterapii, socjoterapii, grupie terapeutycznej lub rozwoju osobistego,

specjalistycznych warsztatach dla dzieci i młodzieży, terapii pedagogicznej

czy innej związanej z trudnościami w nauce,

- niektóre poradnie oferują także terapię rodzinną lub mediacje rodzinne, co

wydaje się być szczególnie pomocne w działaniach profilaktycznych, biorąc

pod uwagę rodzinne podłoże zachowań destruktywnych młodych osób,

- prowadzenie zgodnie z zapotrzebowaniem szkoły szkoleń dla rad

pedagogicznych, prelekcji dla nauczycieli a przede wszystkim warsztatów

dla uczniów wszystkich poziomów nauczania nie tylko bezpośrednio

związanych z tematem narkomani, ale także nakierowanych na rozwój

kompetencji inter- i intrapersonalnych, tak ważnych w prewencji zachowań

destruktywnych,
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Warto w tym miejscu wspomnieć o konieczności rozwijania u uczniów

umiejętności radzenie sobie ze stresem. Stres jest wszechobecny w życiu

każdego człowieka, lecz obecnie obserwuje się wzrost jego silnego

i chronicznego charakteru a spadek umiejętności radzenia sobie z nim. Stres

nadmierny, długotrwały lub ten o znacznym nasileniu może wywołać skutki

negatywne, takie jak apatię, niepokój, niezdolność do skutecznego działania,

czy nawet dolegliwości fizyczne. Pod taką postacią bynajmniej nie sprzyja

zdrowiu fizycznemu, a nawet może być zagrożeniem dla jej zdrowia

psychicznego i utrudniać komunikację społeczną. Może być powodem

zaburzeń, czynnikiem zapalnym do rozwinięcia się uzależnienia. Brak

odpowiedniej reakcji we wczesnej fazie stresu prowadzi do uzależnienia się

od alkoholu, narkotyków, tytoniu, hazardu itp., lub też powoduje powrót do

nałogu u osób, które w przeszłości miały z nim problem.
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Kolejną instytucją, z którą szkoła mogłaby współpracować w ramach szeroko

rozumianej profilaktyki uzależnień to ośrodek (przychodnia) terapii uzależnień.

Ośrodki takie zajmują się prowadzeniem kompleksowych programów

psychoterapii dla osób uzależnionych od alkoholu, narkotyków oraz innych

substancji psychoaktywnych, obejmujących terapię indywidualną lub grupową

w trybie całodobowym albo ambulatoryjnym, programów terapeutycznych dla

członków rodzin osób uzależnionych, udzielaniem porad psychologicznych nie

tylko osobom nadużywającym substancji psychoaktywnych ale także

członkom ich rodzin i bliskim. Nierzadko możliwe jest skorzystanie

z konsultacji psychiatrycznych w ramach działalności danego ośrodka. Liczne

ośrodki w Polsce prowadzą także dodatkowe programy terapeutyczne (dla

ofiar przemocy domowej, dla dorosłych dzieci alkoholików, dla hazardzistów,

osób uzależnionych od komputera i Internetu).
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Bardzo ważną z perspektywy współpracy ze szkołą częścią działalności

ośrodków terapii uzależnień, jest prowadzenie przez nich szkoleń dla

psychologów, pedagogów czy wychowawców a także warsztatów dla uczniów.

Pracownicy szkoły mogą na nich zdobyć najnowszą, rzetelną i bardzo

praktyczną wiedzę dotyczącą procesu uzależniania się, nowych rodzajów

uzależnień czy też funkcjonowania uzależnionej młodzieży w środowisku

szkolnym, rodzinnym i rówieśniczym. Szkoleniami takimi mogą też być objęci

rodzice uczniów – ułatwi to im np. wcześniejsze rozpoznanie sygnałów, że ich

dziecko może nadużywać substancji psychoaktywnych i umożliwi

wcześniejszą interwencję. Dzięki temu będzie można uniknąć poważniejszych

skutków uzależnienia (problemy ze zdrowiem fizycznym i psychicznym,

zatargi z prawem, drugoroczność lub wypadnięcie z systemu edukacji itp.).

Szkoły w porozumieniu z ośrodkiem mogą zapraszać specjalistów terapii

uzależnień na otwarte spotkania dla rodziców np. przy okazji zebrań.
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Bardzo pomocny dla szkoły może okazać się fakt, iż ośrodki terapii uzależnień

potrafią rzetelnie zdiagnozować skale uzależnienia danego ucznia i tym

samym udzielić rodzicom, a przez to również szkole, wskazówek do pracy

z dzieckiem.

Ważnym elementem współpracy między szkołą a ośrodkiem uzależnień,

zwłaszcza prowadzącym oddział całodobowy jest wzajemne informowanie się

o sytuacji ucznia leczącego się w ośrodku. Dzięki pełnemu przepływowi

informacji terapeuci są w stanie wychwycić sytuacje łamania regulaminu przez

danego ucznia, co może zdarzyć się w zasadzie na każdym etapie terapii,

i skonfrontować osobę z odpowiednimi faktami, tym samym wspierając proces

jego leczenia. Informacje ze strony ośrodka o zachowaniu danego dziecka

mogą ułatwić szkole podjęcie odpowiednich oddziaływań wychowawczych,

jeśli wymagają one szczególnej indywidualizacji.
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Jeszcze jednym spojrzeniem na współpracę między szkołą a ośrodkiem

terapii uzależnień jest wspominana już wcześniej możliwość zapraszania

młodych podopiecznych ośrodka, na spotkania z klasami. Z racji trudności

emocjonalnych, poruszania treści brania narkotyków czy picia alkoholu oraz

stresu przeżywanego przez pacjenta ośrodka, powinien być on już pod koniec

procesu swojego leczenia, a same zajęcia powinny odbywać się ze

wsparciem terapeuty z ośrodka. Zajęcia te mogą być niezwykle cenne

z perspektywy młodych odbiorców. Jak już wcześniej wspomniano,

podobieństwo między uczniami a osobą prowadzącą zajęcia daje możliwość

większej identyfikacji nie tyle z samym nadużywaniem substancji a jego

negatywnymi skutkami, co może zadziałać chroniąco czy wręcz

odstraszająco. Zajęcie takie wymagają taktu oraz szczególnej uwagi nie tylko

na klasę, ale także na młodą osobę prowadzącą zajęcia.
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Podsumowanie

Szkoła ma bardzo duże możliwości współpracy z poradniami psychologiczno-

pedagogicznymi, ośrodkami uzależnień czy policją w zakresie wszystkich

profilaktyki stopni i strategii działań profilaktycznych. Instytucje te mogą

wspomóc szkołę zarówno w profilaktyce defensywnej (ukazywanie

szkodliwości narkotyków i czynników ryzyka uzależnienia) oraz profilaktyce

konstruktywnej (wspierania zdrowego stylu radzenia sobie z emocjami

i stresem, rozwój umiejętności interpersonalnych). Niemniej jednak kooperacja

ta zależy w dużej mierze od otwartości szkoły, zdolności pracowników do

współpracy z pracownikami innych instytucji czy też własnych zasobów

osobistych nauczycieli, będących składowymi dobrego profilaktyka

uzależnień.

Studium Prawa Europejskiego, Aleje Jerozolimskie 151 lok. 2222, 02-326 Warszawa



Profilaktyka niestety bywa często prowadzona nie tylko nieskutecznie, ale

także szkodliwie. I tak, zapraszając osobę z innej instytucji należy zapoznać

się nie tyle z faktem czy ktoś jest dobrym teoretykiem czy terapeutą, ale czy

ma wiedzę dotycząca metodyki pracy z młodymi ludźmi, bowiem pozwala ona

choćby częściowo przewidywać, jakie efekty może spowodować dany przekaz

informacyjny. Artykułowane nieraz obawy, że zbyt wczesne, a zwłaszcza

nieprawidłowo przygotowane informacje na temat różnych zagrożeń mogą

rozbudzać ciekawość dzieci i w rezultacie skłaniać do eksperymentowania, nie

są bezzasadne. W kontrowersjach wokół pytania, czy i w jakim momencie

mówić dzieciom o alkoholu i narkotykach, podnosi się słuszny argument, że

dzieci i tak uzyskują informacje na ten temat za pośrednictwem mediów lub

starszych kolegów. Często są to wiadomości niepełne lub błędne. Jednak

wcześniej trzeba przekonać się, co dzieci wiedzą, a następnie uzupełnić

i korygować ich zasób informacji.
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Elementem niektórych autorskich programów są filmy fabularne

przedstawiające problem alkoholizmu lub narkomanii. Czasem po filmie

proponuje się dyskusję, ale często wyświetla się go bez komentarza, albo

dyskusję odkłada na następne zajęcia. Filmy te zawierają dramatyczne sceny

i z reguły mają tragiczne zakończenie. Filmy, które prezentują nawet

odstręczające przykłady zachowań starszej młodzieży i dorosłych, mogą

wywoływać u młodych odbiorców zupełnie odwrotne efekty, niż się

spodziewamy. Jak wiemy, nieprawidłowe zachowania dorosłych nie

zniechęcają, lecz zachęcają dzieci i młodzież do ich powielania. W takich

sytuacjach należy pamiętać, iż doro śli zawsze s ą postrzegani przez dzieci

jako osoby, które warto na śladowa ć, nawet je śli zachowuj ą się w sposób

nieodpowiedni. Najlepsze w kształtowaniu wła ściwych oczekiwa ń

u małych dzieci s ą postacie bajkowe, niewyst ępujące w realnym świecie.
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Wśród przyczyn niedostatecznej skuteczności programów profilaktyki wymienia się:

� niezadowalaj ący stan współczesnej wiedzy : niedostateczna identyfikacja

istotnych czynników ryzyka, czynników chroniących i pośredniczących,

niedostateczna znajomość związków zachodzących pomiędzy różnymi

czynnikami ryzyka, braki w wiedzy dotyczącej rozwoju psychopatologii, w tym

tzw. wieku ryzyka dla różnych zachowań problemowych, co utrudnia wybór

właściwego momentu do wkroczenia z interwencją profilaktyczną,

niedoskonałość metod i narzędzi diagnozy, niedoskonałość metod i narzędzi

ewaluacji.

� błędy popełniane w praktyce w fazie konstruowania programu (wy nikaj ące

z niedostatecznej wiedzy autorów programów) : niejasno określone cele

programu, niewłaściwy dobór metod i form oddziaływań, nieuwzględnianie

poziomu rozwoju adresata
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niedostosowanie oddziaływań profilaktycznych do stopnia zagrożenia,

jednokierunkowość programu, czyli koncentrowanie się na czynnikach ryzyka,

bez uwzględniania czynników chroniących, zbyt duży udział działań

o charakterze informacyjnym w programie, konstruowanie krótkich, wąsko

wyspecjalizowanych programów, brak strategii umożliwiającej ocenę

skuteczności programu.

� błędy popełniane w fazie wdra żania programu: wdrażanie programu

bez wcześniejszej diagnozy populacji, do której jest kierowany, niewłaściwy

dobór realizatorów, których cechy osobowości mogą utrudniać realizację

programu, niedostateczne przeszkolenie realizatorów.

� inne czynniki : brak spójnej polityki szkoły wobec zachowań ryzykownych

dzieci i młodzieży, nauczyciele stanowiący wzorzec nieprawidłowych

zachowań,
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brak akceptacji nauczycieli dla programu narzuconego odgórnie, zwłaszcza

jeżeli realizatorami są osoby spoza szkoły.

Warto pamiętać, iż znaczną część tych błędów można uniknąć lub ich skutki

można zmniejszyć przy odpowiedniej współpracy z innymi instytucjami.

Poradnie, ośrodki czy policja może pomóc szkole w przygotowaniu, realizacji

czy ewaluacji danego programu, o ile jest o to poproszona a osoby

współpracujące cechuje otwartość.
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Efektywność programów profilaktycznych zależy od warunków, w jakich są

wdrażane. Decydujące znaczenie mają czynniki składające się na klimat

szkoły. Znaczny wpływ na skuteczność oddziaływań profilaktycznych ma tzw.

czynnik ludzki. Bo – jak słusznie zauważa Krzysztof Wojcieszek – nie

programy pomagają, lecz ludzie dobrzy i mądrzy.
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Przykład 1

Łukasz, uczeń III klasy gimnazjum, który nie uzyskał raz promocji w I klasie,

przewrócił się na korytarzu. Całość wydarzenia widziała pedagog i jeden

z nauczycieli. Z rozpiętego plecaka Łukasza wypadła mała foliowa torebka

z czymś, co wyglądało jak susz roślinny. Łukasz próbował tłumaczyć, że to nic

takiego i że nauczyciel nie ma prawa zabierać jego własności. Na szczęście

chwilę później na korytarzu pojawił się dyrektor szkoły. Ucznia, który był

bardzo zdenerwowany zaprowadzono do gabinetu pedagog a torebkę

schował dyrektor. Na pytania co to jest, Łukasz nie chciał się przyznać, ale

mówił, że dostał to „na przechowanie” od jednego z uczniów klasy. Łukasz nie

chciał powiedzieć od kogo. Co więcej, o Łukaszu wiadomo, że jest pacjentem

pobliska ośrodka terapii uzależnień. Leczy się tam od dwóch miesięcy. Dotąd

nie sprawiał kłopotów wychowawczych i zaczął już nadrabiać zaległości.
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W takiej sytuacji dyrektor powinien w pierwszej kolejności wezwać policję,

gdyż na terenie szkoły pojawiła się substancja, która może być narkotykiem.

Nie jest zadaniem szkoły dociekać czy jest to faktycznie substancja nielegalna

ani skąd ją uczeń wziął. To zadanie policji. Szkoła powinna także powiadomić

o cały zdarzeniu rodziców ucznia (jeśli to możliwe) i w tym wypadku

pracowników ośrodka.

W toku działań policji ustalono, że był to rodzaj „dopalacza”, aktualnie nie

będący na liście substancji zakazanych, a zatem w sensie prawnym nie było

to przestępstwo. Udało się jednak ustalić, kto dał Łukaszowi torebkę.

W takiej sytuacji uczniowie nie będą ponosić konsekwencji prawnych,

jednakże mogą zostać ukarani zgodnie z regulaminem szkoły a w przypadku

Łukasza, również zgodnie z regulaminem ośrodka. Ponieważ nie przyłapano

chłopca na byciu pod wpływem substancji – nie usunięto go z placówki

terapeutycznej.
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Dodatkowe działania jakie może podjąć szkoła to objęcie obydwu uczniów

cyklem rozmów z psychologiem/pedagogiem szkolnym w celu sprawdzenia

przyczyn sięgnięcia po substancje psychoaktywne i dobrania odpowiedniej dla

nich pomocy. Łukasz jest z pewnością we własnej terapii, ale drugi uczeń

najprawdopodobniej nie. Co więcej, klasa powinna uczestniczyć w cyklu

warsztatów profilaktycznych (nie pojedynczym wydarzeniu), aby wskazać

młodzieży zagrożenia związane z dopalaczami i przedstawić alternatywne do

uzależnień sposoby radzenie sobie z emocjami. Taki cykl mógłby prowadzić

albo przeszkolony nauczyciel, albo nie związany ze szkołą pracownik poradni

psychologiczno-pedagogicznej. W tej sytuacji nie byłoby wskazane, aby był to

terapeuta z ośrodka, gdyż poprzez znajomość z Łukaszem nie mógłby być

obiektywny i mogłoby to zakłócić proces terapii ucznia, która jest mu

potrzebna.
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Przykład 2

Uczniowie II klasy gimnazjum nie mieli większych kłopotów w nauce czy

zachowaniu. W nagrodę za zaangażowanie na rzecz szkoły pojechali na

trzydniową wycieczkę. Niestety podczas wyjazdu w nocy mocno hałasowali

i zdawali się ignorować uwagi wychowawcy. Rano przepraszali za swoje

zachowanie, ale podczas kolejnych noclegów kilka osób nie zmieniło swojego

zachowania. Na zebraniu z rodzicami przepraszali za swoje zachowanie

i obiecali poprawę. Kilka dni po wywiadówce trójka uczniów została

zauważona przez jednego z nauczycieli, jak piją piwo. Młodzież przyznała się

przy wychowawcy i rodzicach do tego i zapewniała, że to pierwszy i ostatni

raz. Niestety, dwa tygodnie później te same osoby zostały ponownie

zauważone podczas picia alkoholu. W rozmowie z wychowawcą jeden uczeń

przyznał, że to nie był pierwszy raz, gdy wypił alkohol.
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W opisanej sytuacji nauczyciele mogli nie zauważyć pewnych symptomów,

ponieważ ogół klasy nie sprawiał większych kłopotów, a nawet angażował się

w działania na rzecz szkoły. Należy pamiętać, iż profilaktyka uzależnień

powinna być przeprowadzana w każdej klasie, bez względu na jej zachowanie

czy stopnie. Po opisanych wydarzeniach działania jakie powinna podjąć

szkoła to przeprowadzenie warsztatów dostarczających wiedzy

o uzależnieniach, informacji o alternatywnych metodach radzenie sobie

z nudą lub trudnymi emocjami a także uczących komunikacji interpersonalnej.

Tego typu zajęcia powinni poprowadzić pracownicy poradni, dlatego, żeby

młodzież oddzieliła przekaz informacji od poczucia bycia karanym przez

instytucję szkoły. Ponadto, pracownicy poradni, jako osoby niezwiązane

formalnie ze szkołą, mogą lepiej stworzyć na zajęciach atmosferę zaufania

i otwartości.

Studium Prawa Europejskiego, Aleje Jerozolimskie 151 lok. 2222, 02-326 Warszawa



Trzy osoby, które zostały przyłapane na piciu alkoholu powinny zostać objęte

uważniejszą opieką rodziców a także nauką (np. u psychologa szkolnego)

alternatywnych form radzenia sobie z trudnymi emocjami. Rodzicie uczniów

powinni w życzliwej rozmowie z pracownikami szkoły zastanowić się nad tym,

czy jest coś w ich zachowaniu co mogło skłonić dzieci do sięgnięcia po

alkohol. Zasadne wydaje się być także skierowanie uczniów na diagnozę

ewentualnego uzależnienia w Ośrodku Terapii Uzależnień.

W toku rozmów jeden uczeń powiedział, że ma mało znajomych, nauka

przychodzi mu z trudem i tak naprawdę w domu nie może znaleźć sobie

zajęcia. Mieszka z matką i starszym bratem.

Pomocą dla tego chłopca, może być udział w zajęciach świetlicy

socjoterapeutycznej, gdzie otrzyma on wsparcie w nauce a także będzie miał

okazję konstruktywnie spędzić czas po zajęciach szkolnych.
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Psychoprofilaktyka jest wciąż dziedziną młodą i ciągle uczymy się na

własnych błędach. Pomimo stałego powiększania się zasobu wiedzy na temat

ludzkich zachowań, nadal w tej sferze jest jeszcze wiele „białych plam”.

Programy profilaktyczne mają charakter eksperymentów, które podejmuje się

na żywych, podatnych na oddziaływanie zewnętrzne młodych ludziach.

Dlatego konieczne jest upowszechnianie standardów i zachowywanie daleko

posuniętej ostrożności, w myśl zasady Hipokratesa: PO PIERWSZE – NIE

SZKODZIĆ!

Profilaktyka uzależnień jest też zadaniem bardzo trudnym i wymagającym. Nie

wszystkie osoby, nawet jeśli są dobrymi specjalistami w swojej dziedzinie, są

skutecznymi profilaktykami. I nie ma w tym nic złego. Ważne jest jednak to,

aby osoby odpowiedzialne za kierowaniem programem profilaktycznym

dobierały prowadzących, którzy dopasują działania profilaktyczne do grupy,

a nie odwrotnie.
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Jednym z ważniejszych elementów szkół skutecznie realizujących profilaktykę

uzależnień, jest jej otwartość i umiejętność wszechstronnej współpracy czy

korzystania z pomocy, która jest dostępna w jej otoczeniu. Taką pomoc

i wsparcie w wielu aspektach działań profilaktycznych mogą dawać poradnie

psychologiczno-pedagogiczne, ośrodki terapii uzależnień, policja czy straż

miejska, a także liczne fundacje, organizacje pozarządowe, świetlice

socjoterapeutyczne i biblioteki publiczne. Należy także pamiętać, iż skuteczna

i rzetelna profilaktyka to nie tylko podawanie informacji o negatywnych

skutkach brania narkotyków, ale także, a może nawet przede wszystkim,

rozwijanie w młodych ludziach takich cech i umiejętności, które pozwolą im

radzić sobie z wyzwaniami, jakie czekają na nich w dalszym życiu, inaczej niż

poprzez zagłuszanie emocji substancjami psychoaktywnymi czy

destruktywnym zachowaniem.
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